*Resumpta  
restituit.*

165

166

167

168

144

bat. Quare sic permittente Deo, qui per alternas vices latorum, ac mis-  
tum, contrarijs malis humanæ infirmitatis, desperationi, & præsidientie me-  
detur, arctior in dies, tam gloriosè licet victoribus Christianis, fieri capi-  
res, cum, & bellandi pertinacia in antiquis duraret hostibus, & Transfuga  
desperatæ perfidia venia redire ad spretos Socios post victoriæ cunctarentur.  
Ergo Angolani haec tenus tantum clade acceptâ deterriti, vt nequaquam acc-  
dere cominus auderent ad eos, quorum fortitudinem, ac felicitatem ingenti

169  
Christianus  
exercitus ob-  
fessus.170  
Opportunitas  
aduentus  
quatuor na-  
vium è Lu-  
sitania.171  
Duodecim  
pagi Amba-  
dorum expu-  
gnati.172  
Castra ob-  
sidione solu-  
ta.173  
Literæ Phi-  
lli pi II de  
P. Barreyyra.174  
Balthasaris  
Alfonsi la-  
bores utiles  
in Regno  
Congi.175  
Charitas  
eius in cu-  
randis infir-  
mis.176  
Aduentus  
quatuor Pa-  
trum, &  
vnus mors.

suo damno probauerant, latè tamen abundante multitudine regionem obti-  
bant, & præsidij ad loca idonea validis positis, omne Lufitanis Commercium  
cum Loandâ Insulâ, vbi naues, & copiæ Maiores iplorum erant, facile interdu-  
cebant. In his angustijs Prætor Diazius nihil melius factu putauit, quam ma-  
nitis egregiè loco idoneo, & aquis circumfluo, Castris, auxilia suorum expedi-  
re. Nec animus, nec studium obtinentibus Loandam Præsidarijs decr. suppe-  
tias eundi obfessis suis. Sed cum tam exiguo numero essent, vt vix sufficerent  
tuendo loco, quem vnum in ijs partibus proprium habebant, haud quaque  
confultum videbatur, rem vniuersam in apertum projicere discriben. Necelli-  
rio igitur expectata. Classis est, quam è Lufitania iam soluisse opinabantur.  
Nec spes illos sua diu frustrata est. Quatuor plenæ recentibus copijs naues bre-  
ui adfuerunt, è quibus milites expositi, ad liberandum Obsidione Prætorum.  
& iam penuria rerum omnium laborantem, processerunt. Distabant à Porta ob-  
fessa Castra centum quinquaginta milliaribus, & frequentissimi tota mediæ regio-  
ne Pagi numerosissimis Barbarorum Præsidij tenebantur. Per hos rumpendus adi-  
tus erat. Duodecim ex his pagis breui expugnati sunt. Quo Rex Angolani  
cognito, remittere haud dubie pertinaciam, & spes temerarias damnare cepit  
coniunctusque suis Prætor, maiorem quam vnuquam antea fiduciam concepit  
Angolæ vniuersæ subigendæ. Mox literis Prætoris, aliorumque, vulgata per His-  
paniam fama victoria, quam retulimus: ingentem gratulationem habuit. Ipse  
Rex Philippus præcipue motus his, quæ de pietate, industria, sapientiæ Bal-  
thassaris Barreyyra scribebantur, quibus magno consensu, tam duces, quam  
milites succelum tam mirabilem acceptum ferebant, litteras dedit ad Prætorum  
aliosque Præfectos Lufitanicæ Rei apud Angolam, quibus significabat velle, &  
iubere se, nihil deinceps maioris rei politica, aut bellicæ ibi agere ipsos nisi  
communicato Consilio cum P. Balthassare, cuius tantum diuinitus illustrati tan-  
que Deo cari hominis, sententias maximè salutares fore consideret. Hoc  
toto formidolosi belli tempore alias Sacerdos noster Balthasar Alphonsus, qui  
vt indicatum est, apud Loandam, cum Lufitano Præsidio manserat, minime in  
otiosam stationem habuit. Præter curam quotidianam non exigui numeri cum  
militum nautarumque, ac seruorum, tum indigenarum eiusdem insulae, quos al-  
Religionem, virtutemque omnem laboriosissimè formabat, excurrebat etiam  
subinde in vicinum Congi Regnum, olim expeditionibus Lufitanorum primis  
ad Christi fidem conuerlum, sed penuria Sacerdotum miserè syluescens. Haic  
adiungebatur alia ingens laborum sylua, procuratio ægrorum corporum, in vil-  
gatis passim morbis nihil aliundè, quam à charitate Patrum, solatij habentium.  
Recens appulsa classe, exhausta nauigationis malis, varioque, ac graui la-  
guore corpora passim in littore iacebant. Valetudinarium publicum non-  
dum vllum erat; quod breui postea nostrorum potissimum cura industriaque  
excitatum, instru&tumque est. Interim igitur in suum angustum humileque tecum  
ægrós hospites è subdiuali strato proprijs manib[us] sublaros deserebant, omnique  
obsequio fouebant, cù alacrius, quod auxilium domesticum quatuor nostrorum  
Patrum eâ classe appulsorum acceperunt. Latum magis ad spem futura operz,  
quam vtile in præsenti subsidium. Fessi enim itineris incommodis, & ægri plor-  
que veniebant: quorum etiam vni sedulò impensa diebus aliquot curatio non  
profuit, quo minus è Loandenſi in meliorem æternæ salutis portum, ad beatu-  
vt spes est, præmia transiret, non minus iam exhaustorum, quam in posterium de-  
stinatorum laborum, atque certaminum.